
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

건축과 7,899,147 7,496,138 403,009

국 5,009,900 5,010,700 △800

조 200,000 0 200,000

도 741,863 654,610 87,253

시 1,947,384 1,830,828 116,556

주거 환경 개선(사회복지/주택) 7,746,598 7,352,320 394,278

국 5,009,900 5,010,700 △800

조 200,000 0 200,000

도 741,863 654,610 87,253

시 1,794,835 1,687,010 107,825

주거환경 개선 7,746,598 7,352,320 394,278

국 5,009,900 5,010,700 △800

조 200,000 0 200,000

도 741,863 654,610 87,253

시 1,794,835 1,687,010 107,825

주거환경개선 510,280 300,280 210,000

조 200,000 0 200,000

시 310,280 300,280 10,000

401 시설비및부대비 210,000 200,000 10,000

01 시설비 210,000 200,000 10,000

  ○다목적 주민이용시설 건립 210,000 200,000 10,000

    ―토지매입비 210,000 200,000 10,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

  ○다목적주민이용시설 건립사업(추경성립전 사용)
200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

공동주택 지원사업 721,140 713,140 8,000

401 시설비및부대비 83,000 75,000 8,000

01 시설비 83,000 75,000 8,000

  ○3종 시설물 건축 안전점검
8,000 0 8,000

(도)공동주택 관리비용 지원사업 8,678 0 8,678

도 2,893 0 2,893

시 5,785 0 5,785

402 민간자본이전 8,678 0 8,678

도 2,893 0 2,893

시 5,785 0 5,785

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,678 0 8,678

  ○공동주택 관리비용 지원사업
8,678 0 8,678

도 2,893 0 2,893

경정 210,000,000원

200,000,000원*1식

    4,000,000원*1개소*2회

    8,678,000원*1식



부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(사회복지/주택)
단위: 주거환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 5,785 0 5,785

(국)이사비 지원사업 1,600 3,200 △1,600

국 800 1,600 △800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

301 일반보전금 1,600 3,200 △1,600

국 800 1,600 △800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,600 3,200 △1,600

  ○이사비 및 생필품 지원
1,600 3,200 △1,600

국 800 1,600 △800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

(도)청년신혼부부월세지원사업 169,200 0 169,200

도 84,600 0 84,600

시 84,600 0 84,600

301 일반보전금 169,200 0 169,200

도 84,600 0 84,600

시 84,600 0 84,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 169,200 0 169,200

  ○청년신혼부부월세지원사업
169,200 0 169,200

도 84,600 0 84,600

시 84,600 0 84,600

건축행정(국토및지역개발/지역및도시) 45,082 39,202 5,880

엄정한 건축행정 45,082 39,202 5,880

도시건축분야 역량 강화 5,880 0 5,880

201 일반운영비 5,880 0 5,880

01 사무관리비 5,880 0 5,880

  ○도시건축분야 공무원 직무교육
5,880 0 5,880

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 94,275 104,616 △10,341

기본경비 94,275 104,616 △10,341

기본경비 94,275 104,616 △10,341

201 일반운영비 25,683 28,536 △2,853

01 사무관리비 25,683 28,536 △2,853

  ○복사용지 구입(예산절감)
3,888 4,320 △432

  ○특근매식비(예산절감)
10,887 12,096 △1,209

  ○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

    경정 400,000원*4가구

    169,200,000원*1식

    980,000원*6회

    경정 3,888,000원

    경정 10,887,000원

    경정 1,080,000원



부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

  ○소규모 수선비(예산절감) 7,344 8,160 △816

    ―복사기(대형) 수리 900 1,000 △100

    ―프린터 수리 180 200 △20

    ―복사기 토너 900 1,000 △100

    ―프린터 토너(흑백)
3,600 4,000 △400

    ―프린터 토너(컬러) 900 1,000 △100

    ―PC 수리 324 360 △36

    ―기타 수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비(예산절감)
1,944 2,160 △216

202 여비 64,152 71,280 △7,128

01 국내여비 64,152 71,280 △7,128

  ○관내여비(예산절감)
46,656 51,840 △5,184

  ○관외여비(예산절감)
17,496 19,440 △1,944

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
3,240 3,600 △360

재무활동(건축과)(국토및지역개발/지역및도시) 13,192 0 13,192

보전지출 13,192 0 13,192

보전지출 13,192 0 13,192

802 반환금기타 13,192 0 13,192

01 국고보조금반환금 4,115 0 4,115

  ○2023년도 4,115 0 4,115

    ―장애인 주택개조사업
2,890 0 2,890

    ―장애인 주택개조사업(이자)
6 0 6

    ―이사비 지원사업 1,217 0 1,217

    ―이사비 지원사업(이자)
2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,077 0 9,077

  ○2023년도 9,077 0 9,077

    ―장애인 주택개조사업
867 0 867

    ―장애인 주택개조사업(이자)
2 0 2

    ―이사비 지원사업 1,217 0 1,217

    ―이사비 지원사업(이자) 1 0 1

    경정 540,000원

경정 900,000원

경정 180,000원

경정 900,000원

      경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 324,000원

경정 540,000원

    경정 1,944,000원

    경정 46,656,000원

    경정 17,496,000원

    경정 3,240,000원

      2,890,000원*1식

      5,630원*1식

1,216,590원*1식

      1,350원*1식

      867,000원*1식

      1,670원*1식

1,216,590원*1식

620원*1식



부서: 건축과
정책: 재무활동(건축과)(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―신혼부부 임차보증금 이자지원사업
6,976 0 6,976

    ―신혼부부 임차보증금 이자지원사업(이자)
14 0 14

      6,975,840원*1식

      13,070원*1식


